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И С К У С Т В А  О Д  О Г В А Р А Њ Е Т О  Н А  Т Р Е Т И О Т  К Р У Г  
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И А  С Е В Е Р Н О А Т Л А Н С К А Т А  А Л И Ј А Н С А

Кратка содржина
Со поканата за лриклучување на Албанија иХрватска, отворен 

е третиот круг на преговори за проширување на Северлоатлалската 
алијанса во лериодот од завршувањто на Студената војна па до одржу- 
вањето на H A TO самитот во Букурешт од 2 до 4 април2008година.

Во овој труд лалравен е обидда врз база на анализа на истра- 
жувашотматериалa во врска совоената организација (димензионира- 
њето/грошоците, активностите во мировните олерации и  др.) на 
земјите од Јадранската грула , ла и  лолзироко, ce утврдатреаллите 
состојби како одговор ла лрашањето за лотребата од евентуалли 
корекции, кои  бл ce ставиле во фулкција ла одбранбелите потреби 
иилтересила Релублика Македонија. П рл тоа, ce лојде од сознанијата 
иискуствата ла земјите, a во врска со воелата оргализација одлрвта 
и  втора та рулда ла проширување. Исто така ce лојде и  од созланието 
дека лрагот ла сталдардите за прием ce зголем увал од една додруга  
рулда ла лреговори за члелство. Како и  од созланието дека од по- 
калата до лриемот, па илослелриемотеоставеллросторза евелтуални 
пом алидополлувањ а на ледостатоците.

К луч н и  зборови: С А М И Т  П РО Ш И РУ ВАЊ Е, Н А Т О , 
ЈА Д Р А Н С К А  ГРУ П А , ВО Е Н А  О РГАН И ЗАЦ И ЈА.

К ус историски приказ за прош ирувањ ето на Н А Т О

Н а 4 А прил 1948 година во В аш ингтон-С А Д , е конституиран Север- 
ноатланскиот cojy3-HATO(Nort Atlantic Treaty Organization), воено-политичка 
организација, к ак о  одговор на одбранбено-безбедносните предизвици и 
ризици со кои ce соочиле дел од европските држ ави непосредно по завр- 
ш увањ ето  на В тората  светска војна. С еверноатлан скиот договор го пот- 
пиеш але десет европски(Б елги ја , Х оландија, Д анска, В елика Б ри тан и ја, 
И сланд, И тали ја , Л уксембург, Н орвеш ка, П ортугали ја  и Ф ранција) и две 
северн оам ери кан ски  држ ави (С А Д  и К анада). Д о го во р о т  е составен  од



624 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

преам була и 14 ч л ен а .1 В о Ч лен от  10 правно-норм ативно ce регулира пра- 
ш ањ ето за прош ирувањ ето на Алијансата, при ш то ce издвојува определбата 
да со едногласен договор м ож е да биде поканета ко ја  било европска земја, 
доколку е во позиција да ги унапреди принципите на овој Д оговор и да при- 
донесе за  безбедноста на северноатланската област.2 Со тоа ce отвара мож- 
носта за пристапувањ е на нови членови и ш ирењ е на сојузот, ш то  и ќе ce 
случи неколку години покасно. П оточн о, 1952 година кон  С ојузот ќе при- 
стапат Грција и Турција, 1955 година Герм анија и 1982 година Ш панија. 
Т ака  С еврноатлански от сојуз од 12 ќе ce зголем и на 16 зем ји  член ки  во 
периодот на С тудената војна.

Со заврш увањ ето  на С тудената војна, во услови на ради кални опш- 
тествено-политички, опш тествено-економски, социјални, одбранбено-без- 
бедносни и други пром ени со кои ќе бидат заф атен и  пред ce европските 
земји со реал  социјалистички поредок, ќе ce отворат  м ож ности за нивно 
интегрирањ е со А лијансата. Ce разбира дека тој процес ќе п отрае  неколку 
години, за да коначно на С ам итот во М адрид 1997 година биде упатена по- 
кан ата до Ч еш к ата  Република, У нгарија и П олска да отпочнат преговори 
за членство во А лијасата. Со тоа ќе ce отвори првиот круг на преговори  
за прош ирувањ е на А лијансата во периодот по заврш увањ ето на Студената 
војна. Н а наредниот самит на Н А Т О  во В аш ингтон 1999 година, кругот ќе 
биде затворен, А лијансата ќе брои 19 члена. В ториот круг на прош ирувањ е 
ќе биде отворен  на на П раш ки от самит на Н А Т О  во 2002 година, кога  ќе 
бидат поканети  седум држ ави од кои три (Естонија, Л атвија и Л итванија) 
поранеш ни С оветски Републики, три (Бугарија, С ловачка и Ром анија) по- 
ранеш ни членки на В арш авскиот пакт и една (С ловенија) поранеш на Ју- 
гословенска Република. Н еколку  месеци пред одрж увањ ето на И стам бул- 
скиот самит на Н А Т О  2004 година на А лијансата ќе и ce приклучат седумте 
п о кан ети  зем ји , со ш то  ќе  дојде до полн и зраз аф и р м ац и јата  на така- 
наречената политика на отворена врата и тоа  со историски конотации.

К ако  значајно за  овие два круга на прош ирувањ е ce издвојува 
сознанието  дека и во првиот и во вториот круг од зем јите аспиранти за 
членство во Алијансата било барано задоволување на одредени критеријуми- 
стандарди кои ги воспоставила А лијансата. С епак, тие  ce изоструваат и

1 За Северноатланскиот договор види повеќе во: Прирачник за HATO.2001, стр.593- 
596.

2 Исто,стр.595..
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зголемуваат од еден до друг круг на прош ирување.3 Така, веќе со отварањ ето 
на тр етата  рунда на прош ирувањ е на С ам итот на Н А Т О  во Б укуреш т од 
2-4 А прил 2008 година ce чини ce најизостерни во однос на предходините 
две рунди на прош ирувањ е, a со кој ќе ce соочат држ авите аспиранти за 
влез во Н А Т О  од п озн атата  Јадранска група. И ако  очекувањ ата  ќе бидат 
да ce покан ат  без исклучок во п акет сите три  земји, то а  ќе  ce случи само 
со Х рватска и А лбанија. Република М акедонија нема да ja  добие поканата, 
но ќе и биде оставен о простор да го надмине проблем от околу им ето  на- 
м етн ат од Грција, со ш то би ce оттсранил и последниот услов за добивањ е 
на поканата.

Јадранската група во третата рунда на прош ирувањ е

Јадран ската  повелба е потпиш ана од страна на оф ици јалн ите прес- 
тавници на Р епублика М акедонија, Х рватска, А лбан и ја  и С А Д  на 2 мај 
2003 година во Т иран а со цел продлабочувањ е на со р або тката  на зем јите 
од реги он от и при ближ увањ ето  кон  стандардите на Н А Т О  a со пом ош  на 
СА Д. П реставува уш те еден обид во низата кои ш то ги п резем аат  С А Д  
к ак о  водечка сила во С еверн оатлан м ски от сојуз па и сам иот Н А Т О  во 
континуитет и тоа  особено по заврш увањ ето на С тудената војна. Евидентно 
е дека станува збор за регионален  пристап, ш то  воедно преставува и еден 
од значајн и те  принципи на прош ирувањ ето  и на Е вр о п ск ата  У нија. Ce 
разбира дека е м ож ен  и поинаков пристап во кој цен трално  м есто и улога 
им аат поединачните оценки и прием на по една или најповеќе две држ ави 
во А лијансата, како  ш то беш е случајот во периодот на С тудената војна.4 
Всуш ност, извесни предупредувањ а или сигнали беа испраќани од повеќе 
места и то а  посебно пред одрж увањ ето на Н А Т О  сам итот во Рига, 2006 
година и Н А Т О  сам итот во Б укуреш т, од 2-4 А прил 2008година. С епак, 
тоа  не ce случи, во суш тина станува збор за кон саталаци ја на други сили 
и односи во пери одот по заврш увањ ето  на С тудената војна, ce обликува 
нова ко н ф л и ктн а  околи н а во чие средиш те ce ирегуларните и диф узни 
закани. Т оа бара поинаков пристап и ф орм и рањ е на други односи на со-

3 Види повеќе bo:NATO after Prague, NATO Office of Information and Press 1110 Brussels-Belgium, 
Web site: www.nato.int, p.2.

4 Bo периодот на студената војна, и тоа 1952 година на Алијансата и ce приклучија Г рција 
и Турција, во 1955година Сојузна Република Германија и во 1982 година Шпанија.

http://www.nato.int
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работка и ирош ирувањ е, различни од оние во периодот на О гудената војна. 
З а  тоа  сведочи и првата рунада на прош ируваљ е на А ли јансата кога  во 
1999 година ќе и ce ириклучат Ч еш к ата  Република, У нгарија и П олска, 
вкуино три држ ави. П отоа, во В тората  рунда на ирош ирувањ е и тоа  2004 
година на А лијансата и ce ириклучија Бугарија, Естонија, Латвија, Литванија 
Романија, С ловачка и Словенија, вкуино седум држави. И  во тр етата  рунда 
на прош ирувањ е од планираните три држ ави гкж анети ce две, Х рватска и 
А лбанија. Н а Република М акедонија и е оставен простор, односно време, 
и тоа  најнапред до 9 Јули, a потоа ce до изн аоѓањ ето  на реш иние на сиорот 
со Грција a во врска со името. Т ака, ce оф орм ува сознанието дека во посту- 
ден ови от период во три рунди на прош ирувањ е на А л и јан сата  ќе и ce 
ириклучат дванаесет, a со Р .М акедонија дури и тринаесет држ ави  и тоа  за 
неиоЈши две децении. Д одека, во целокупниот период на С тудената војна 
во исто толку, три рунди на ирош ирувањ е на А лијансата ќе и ce приклучат 
само четири  земји. Н о, како  ш то веќе констатиравм е во периодот по за- 
врш уваљ ето на С тудената војна настанува нова кон сталаци ја на сили и 
односи во светот, нова кон ф ли ктн а околина која условува и нов однос кон 
идните п артн ери  на безбедносно-одбран бен  илан. Јад р ан ската  група е 
составена од земји аспиранти за интеграција со IIA T O  кои со меѓусебна 
соработка и помош  од С А Д  прават обид да дадат придонес за безбедноста 
во регионот, ш то  е во духот на А лијаисата и новото време. Всуш ност, тоа 
е еден од делови те на м озаикот кој учествува во обли кувањ ето  на новата 
безбедносна архитектура. З а  другите делови А лијансата покаж ува интерес 
за соработка многу порано, и тоа неиосредно no заврш уваљ ето на Студената 
војна. И мено, na Н А Т О  самитот во Рим 1991 година донесена е Д екларација 
за мир и соработка, и тоа со земји од областа чии цели ce иои стоветуваат 
со целите на А лијансата. Во тој контекст ce издвоени земјите од Ц еитрална 
и И сточна Е вроиа, на кои им е понудена практична помош  во реализацијата 
на трназицијата. И ако  соработката  о п ф аќа ш ирок спектар на праш ањ а, 
во ф окусот на вниманието ce оние од политичка и одбранбено-безбедносна 
п р и р о да/ Н а  и н угурати вн и от состан ок на С ев р н о атл ан ски о т  совет  за 
соработка одржан на 20 декеври 1991 година учествуваа, поред преставниците 
на Π Α Τ Ο , преставиици на ш ест земји од И сточна pi Ц ен тралн а Е вропа и 
преставници на три балтички  држави.

В осиоставуваљ ето  на С еверноатлан скиот совет за соработка прес- 
тавува добра основа за натамошен развој на ш ирокиот прршд кон безбедноста

• Види поопширно во Прирачник за Η АТО-2001, ц.д.стр.17-19 и 48-51.
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и продлабочувањ е на односите со сите земји во Е вропа кои  п окаж уваат  
интерес за оваков вид на соработка. К ако  производ на вакви от приод и 
пред ce нови от стратегиски  концепт на А ли јансата веќе  на наредниот - 
С ам итот на Н А Т О  во Брисел во Јануари 1994 година од страна на водачите 
на Н А Т О  дадена е изјавата дека„очекуваат  и ќе п о ж елат  добредојде на 
прош ирувањ ето  на Н А Т О  кое би пристигнало до дем ократските  зем ји на 
И сто к“.6 Е видентно е прим ањ ето и зајакн увањ ето  на сигналот од сам итот 
на Н А Т О  во 1991 година кога ќе ce започне со кон ц еп тот  за соработка  
преку С еверноатланскиот совет за соработка-С А С С  (Nort Atlantic Cooperation 
Council-NACC), a ќе продолж и co донесувањ ето на програм ата П артнерство 
за мир на Н А Т О  сам итот во Брисел 1994 година. П рограм ата  П артнерство  
за мир - П зМ  (Partnership for Peace-PfP) е во ф ункција на подготовка на зем- 
јите аспиранти за членство во Алијансата, и тоа низ планираните специфични 
активности, кој ce ф окусирани пред ce во о бласта на одбраната.7 С огласно 
на проценките и ин тересот програм ата П артнетство  за мир ќе ja  п ри ф атат  
30 земји, ш то  п реставува значаен  квантум  на заеи н тереси ран и  држ ави. 
В еќе на наредниот сам ит на Н А Т О , во М адрид 1997 година ќе ce п окаж е 
дека најголем  п рогрес во исполнувањ ето на задачите од п ро гр ам ата  ќе 
им аат Ч е ш к а та  Р епублика П олска и У нгари ја кој ќе  добијат покани  за 
отпочнувањ е на постап ката  за членство во А лијансата. Од аспект на на- 
ш ето истраж увањ е, 1997 година е значајна и по тоа ш то С еверноатланскиот 
совет за соработка  ќе  биде зам енет со Е вроатлан ски от партнерски  совет- 
Е А П С  (Eiipo-Atlantic Partnership Council-EAPC), како  ф орум  кој обезбедува 
редовни консултации и соработка помеѓу член овите на А ли јансата и зем- 
јите партнери , меѓу кои има и такви  кои не ce кандидати за член ство  во 
А ли јан сата . С еп ак , овој ф орум  и П ар тн ер ство то  за  мир им аат пред ce 
значајна улога во диф еренцијацијата на зем јите кои ce заин тересиран и  за 
ин теграци јата co Н А Т О , a потоа и друга улога која е во ф ункција на уна- 
иредувањ ето на безбедноста во Е вропа. Всуш ност, како  производ на учес- 
твото во С А С С -Е  А П С  и спроведувањето на активностите од пертнерството 
за мир ќе дојде најнапред до покана, a потоа и до прием  на Ч еш к ата  Репу- 
блика, У н гари ја и П о л ска8 во С еверноатлан скиот сојуз и тоа  на сам итот 
во В аш ингтон  1999 година. Н а В аш ингтонскиот сам ит на Н А Т О  сосема

г’ The Reader’s Guide to the NATO Sumimit in Washington 23-25 April 1999.p.83.
7 Види пошироко во:Прирачникот за Η ΑΤΟ во Глава 3, стр.74 и 75.
8 Чешката република, Полска и Унгарија, најнапред 1991 година му пристапуваат како 

членови на САСС a потоа 1994 година на Партнерството за мир.
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јасно ќе биде дадено до знаењ е од лидерите на А ли јансата дека С ојузот е 
отворен  за  прием  на нови членови, a како  „практична м аниф естација на 
О творен а вр ата“ ќе биде презентиран А кциониот план за член ство-А П Ч  
(Membership Action Plan-MAP). Всуш ност, станува збор за п рограм а на ак- 
тивности од кои  зем јите аспиранти ги избираат оние кои најповеќе ќе им 
помогнат во подш товките за влез во Алијансата. П олитичките и економските 
праш ањ а, одбранбено-воените праш ањ а, ресурсите, безбедносните и прав- 
ните праш ањ а по обим и содрж ина ги определуваат делови те кои м ож ат 
да бидат разгледувани во секој А П Ч . Зем јите  аспиранти во кон текст  на 
подготовките за членство во А лијансата ce повикуваат да поднесат годишна 
национална програм а, која секоја година ќе биде разгледувана од страна 
на м инистрите за надвореш ни работи и министрите за одбрана.4 Словенија, 
С ловачка, Ром анија, Л игванија, Л атвија, Естонија, Б угарија, А лбанија и 
Република М акедонија како  аспиранти за влез во Н А Т О  ќе ce изјаснат за 
учество во М А П . Ce разбира дека останува препораката за натамош но учес- 
тво на аспирантите за Н А Т О  во С А С С -Е А П С  и П зМ , на кои им ce додава 
и А П Ч , кој не гарантира, авгоматски и зачленувањ е, но е една од скалите 
кои требе аспирантите да ги искачат за да ce доближ ат до посакуваната цел, 
интеграција со Н А Т О . Од лидерите на Н А Т О  јасно е дадено до знаењ е дека 
секоја земја претставува засебен случај чији напредок посебно ќе ce разгледува 
и врз основа на напредокот и задоволувањето на Н А Т О  стандардите ќе добие 
покана да отпочне преговори за членство. H a  Н А Т О  С ам итот во П рага 2002 
година, ќе бидат повикани да отпочнат преговори за членство со А лијансата 
седум од деветте апликанти и учесници во А П Ч , ш то алудира повеќе на 
позициите на регионалш от пристап, но во кој има и премисеи на поединечниот. 
Тоа крајно преставува комбинација од повеќе премиси кои ja прават целината 
на пристапот за прием во А лијансата. К ако  и да е, на Н А Т О  сам итот во 
Инстанбул 2004 година, Алијансата ќе го затвори Вториот круг на проширување 
по заврш увањ ето на Студената војна, со една импозантна бројка од седум 
нови членови, ш то ce разбира има историско значајна димензија и ќе достигне 
бројка од вкупно 26 земји членки.

Од аспект на наш ето истраж увањ е како  значајно  ce издвојува сог- 
ледувањ ето дека иако Република М акедонија и А лбанија ќе зем ат  обврска 
за учество во А П Ч , впрочем  како  и седумте поканети  и примени земји во 
А лијансата, сепак нема да добијат покани, ш то е производ на оф ицијалните

9 Пошироко за Акциониот план за членство види Bo:The Reader’s Guide to the NATO Summit 
in Washington 23-25 April 1999. p.73-81.
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Н А Т О  оценки  дека ce недоволно иодготвени за да м ож ат да го отпочнат 
процесот на приклучувањ е кон Алијансата. Од друга страна, имало и јасни 
сигнали дека  е нап равен  значаен  исчекор кон п ри бли ж увањ ето  и дека 
требе да ce продолж и со активностите за приближ увањ е кон А лијансата. 
Во таа  смисла е ф орм и ран а и Јадранската група од ко ја  ce очекува допол- 
нителен импулс и зајакнувањ е на позициите за приклучувањ е кон Н А Т О . 
Ш то ce однесува до Х рватска, таа во овој период ќе ф ати  при клучок и ќе 
зем е учество во зајакн увањ ето  на групата, истоврем ено силно изразувајќ  
и ги своите аспирации за влез во А лијансата. В акви от однос и ce разбира 
пред ce ан гаж м ан от и истрајноста да ce достигнат Н А Т О  стандардите веќ 
е на сам итот на Н А Т О  во Рига 2006 година ќе вродат со плод. Република 
М акедонија, А лбан и ја  и Х рватска ќе бидат издвоени как о  зем ји со кои  ce 
иланира идното прош ирувањ е на А лијансата, и тоа  со отварањ е на нов 
круг на прош ирувањ е на следниот С ам ит во 2008 година.10 Е видентно е 
дека овие три земји, без исклучок имаат зад себе багаж  кој значајно влијаел 
врз определбата  на А лијансата да ги прош ири поканите за членство. Во 
п ракти ката  на А ли јан сата  ваквите случаи заврш уваат со покана и крајно  
со членство во А лијансата. Е клатантен  пример ce pi првата и втората  рунда 
на прош ирувагБе по заврш уварвето на С тудената војна. И сто  така , како  
сознание ce издвојува и перршдот до врачувањ ето  на поканата  во кој из- 
двоените член ки  тр ебе  да п оработат  на доврш увањ ето на превзем ени те 
реф о р м и  и надминувањ е на воочени слабости. Т ака  на прим ер во делот 
за Албанија цеитрално место имаат напорите за борбата против корупцијата 
и организираниот криминал, a потоа ce охрабрува континуираниот прогрес, 
особено оној во владеењ ето  на правото  и р еф о р м и те  во одбраната. Од 
Х рватска ce очекува целосна соработка со И нтернационалниот криминален 
трибунал за П оран еш н а Југославија, како  и нејзиниот значаен  прогрес во 
политиката, економијата, владењ ето на правото и реф орм и те во одбраната, 
кои м ораат да бидат усвоени. И  како  последна во редоследот, на Република 
М акедонија и ce порачува, јаки те  напори за подобрувањ е на политиката, 
екон ом ијата, одбраната, владеервето на п равото  м ораат  да бидат докрај 
заврш ен и .11 Од сето ова a во врска со Јадран ската група, ce оф орм ува соз- 
нанието дека ja  достигнала граиицата на зрелост за да биде тр ети рарт  како  
гупа која ќе добие покана и тоа на наредниот самит за да отпочне преговори

1,1 Види пошироко во: Декларацијата на самитот во Рига, точка 30. Riga Summit Declaration.
wvvw.nato.int/docu/ 2006.

11 Исто, точка 31,32 и 33.
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за членство со А лијансата. И  токму тоа  е во ф окусот на н аш ето  внимание 
и анализа ко ја  понатам у ќе ja продлабочим е со посебен осврт на секоја 
единка посебно.

А л бан ија

К ако  производ на еден релативно долг процес на соработка, дијалог 
и партнерство помеѓу А лијансата и А лбанија на С ам итот во Рига од страна 
на лидерите на А ли јан сата  ќе биде планирано идното прош ирувањ е на 
А лијансата со земјите од Јадранската група, меѓу кои и А лбанија. Всушност, 
А лбан и ја е прва од зем јите на Јадранската група ко ја  веќе во  м арт  1992 
година ќе му ce приклучи на С еверноатлан скиот совет, ф орм и ран  како  
нов консултативен  ф орум  на Н А Т О  со зем јите од И сточна и Ц ентрална 
Европа и тоа во декември 1991 година. Воспоставениот дијалог и соработка 
на А лбанија со А лијансата во нејзиниот ран период, ќе придонесе во голема 
мера А лбанија да стане членка со ф орм ирањ ето на програм ата П артнерсто  
за мир и то а  во 1994 година. С лична ако  не и идентична епи зода ќе ce 
одигра и при ф о р м и рањ ето  на А кц иони от план за членсто  1999 година, 
кога А лбан и ја заедно со уш те неколку европски зем ји ,12 меѓу кои и М а- 
кедонија, веднаш  ќе и ce приклучи на програм ата. А П Ч  предвидува изра- 
ботка  на годиш на програм а за членство која ce повторува ce до м ом ентот 
на исполнувањ ето на стандардите кои ги предвидува А лијансата. Д о 2006 
година А лбанија веќе има сработено неколку Г Н П Ч  (Годиш на национална 
програма за членство) кој дозволуваат на Самитот во Рига да биде планирана 
како  дел од Јадран ската група со која на наредниот самит ќе ce отпочнат 
преговори  за прош ирувањ е на А лијансата. Во таа  смисла ce издвојуваат 
п ости гн ати те  р езу л тати  во скоро  сите р еф о р м и р ан и  области . Т ак а  на 
прим ер во д ел о т  за одбрана и посебно вооруж ен ите сили, м асовн ата  и 
гломазна армија со 40,000 активен дел и 155,000 резервен состав во почетокот 
на тр ан зи ц и јата,13 ce  трансф орм и ра во м ала и проф есионална армија со 
21,500 активен  дел во чији состав сеуш те има воени обврзници кој служ ат 
12 месеци, без резервен  состав и 500 припадници на п аравоени те сили, и 
тоа непосредно пред одрж увањ ето на Η Α Τ Ό  самитот во Рига.14 Споредбено

12 Види пошироко во: The Military Balance 2006, London, 2006. p.55: The IISS.
13 The Military Balance 1992-1993, London 1992, p.68: The IISS.
14 The Military Balance 2006, London 2006, p.l 13: The IISS.
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со Н А Т О  зем јите ова преставува значен исчекор кон Н А Т О , но кој сеуш те 
има потреба од продолжувањ е на реф ормите во оваа сфера. Т ака на пример, 
мож но е натам ош н о нам алувањ е на димензиите на активн иот дел до 0,4, 
односно 0,3 % заф аќ ањ е  од популацијата, како  ш то е случајот со најголем  
дел од Н А Т О -зем јите. П отоа мож ни ce зголем увањ а на квантум от на па- 
равоените сили кој заф аќаат до 10% од целокупниот квантум на вооружените 
сили, во кој резервни от состав е скоро идентичен со активниот д е л , ,ѕ ш то 
не е случај кај А лбанија. Тоа ce разбира ce релации во рам ки те на Н А Т О  a 
каде вооруж ените сили на А лбанија м ож ат да ce движат. П онатаму, одбран- 
бениот буџет од 116 милиони С А Д  $, иако ќе бележ и извесно наголемувањ е, 
сепак преставува 1,34% заф аќањ е од бруто домаш ниот производ, ш то крајно 
подразби ра натам ош н о зголем увањ е до 2%  од Б Д П  как о  п реп орака  од 
Н А Т О . Од анализата на земјите членки на Н А Т О  a во врска со одбранбениот 
буџет ce воочува дека и кај некои од нив има помали заф аќањ а од 2% . Н о, 
тр ебе  да ce зем е во обзир пред ce колкав  е Б Д П , и понатам у м ож е да ce 
прејде на една друга категорија, per capita- трош оци no  глава на секој ж ител. 
В о секој случај им а м есто  за различни опции, но во основа и понатам у да 
ce зголем ува одбранбени от буџет до 2%  од Б Д П . С лична ситуација имаме 
и со ин ф лац и јата  ко ја  е 2,4%  и м ож е да трпи м ала корекци ја  во смисла на 
нам алувањ е под 2% , a р асто тн а  годиш но н и воод  5,5%  е на завидно и при- 
ф атли во  за Н А Т О  ниво. А ко  кон сето ова го додадеме и значајното  учес- 
твото  од 167 распоредени сили во мировните операции и трендот на сле- 
дењ ето на промените во Н А Т О  и ш в н о  инкорпорирае во своите одбранбени 
структури, то гаш  сли ката  за добивањ е на третм ан от  как о  возм ож ен  кан- 
дидат за  членство  во Н А Т О  станува појасна.

Х рватска

В о рам ки те  на експанзијата на Н А Т О , најнапред, Х рватска  ќе му 
пристапи на Е вроатлан ски от  партнерски совет, претходно С А С С  и тоа  во 
2000 година. И стата  годинд ќе пристапии и кон  п рограм ата  П ар тн ер ство  
за мир, и во 2002 година кон А кциониот план за членство. О ва укаж ува на 
ф а к т о т  дека Х рватска  ce до крајот  на дваессетиот век  ќе има многу мал 
удел во експ ан зи јата  на Н А Т О , ш то е производ на влијанието на низа екс- 
терни  и интерни ф акто р и  и пред ce вооруж ениот к о н ф л и кт  со кој ќе  биде

15 Види: Табела
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преокупирана повеќе години. И  ce така  до 2000 година од кога го започнува 
п оходот кон  А л и јан сата  и то а  со силен  и н тен зи тет . И н т е н зи те т о т  ce 
зајакнува со пристапувањ ето кон А кциониот план за член ство  во 2002 го- 
дина и Јадран ската група во 2003 година. Н епосредно пред одрж увањ ето 
на Н А Т О  сам итот во Рига хрватската вооруж ена сила во својот состав ќе 
има активен  дел од 20,800, резерва  од 108,000 и парам или тарни  сили од 
10,000 или вкупно 139,700 припадници на вооруж ените сили.16 П ресм етаниот 
процентуален  однос на заф аќањ е на секој дел посебно во рам ки те  на во- 
оруж ените сили изнесува: 16 % A B C , 77%  резерва и 7%  паравоени  сили. 
З а  споредба овие релации кај Н А Т О  ce 44-46-10 %, ш то укаж ува на ф акто т  
дека доколку Х рватска  сака да ги достигне потребно е натам оиш но ре- 
ф орм и рањ е на вооруж ените сили, поради усогласувањ ето со трен дот на 
H А Т О  вооруж ените сили. П онатаму, доколку ce пресм ета процентуалното 
заф аќањ е на активата од населението ќе добиеме резултат дека тоа  изнесува 
0,5 % , ш то е во рам ки те на Н А Т О  и трпи сосема м ала корекција за да дојде 
до на пример како ш то имаат најголем дел од земјите на Н А Т О  и тоа 0,3-0,4 
% од населението. Евидентно е дека диспропорцијата е предизвикана од 
процентуалното заф аќањ е на резервниот состав кое изнесува 2,4 %  од на- 
селеиието, и тоа м ож е да трпи значајни намалувања, ш то не е случај со па- 
равоените сили кои мож ат и да ce зголемат за извесен процент достигнувајќи 
10 % од вкупната вооруж ена сила. В о однос на одбранбени от буџет, из- 
двоените 626 милиони С А Д  $, заф аќаат  1,6 % од Б Д П , ш то трпи натамош но 
зголем увањ е до 2%  од Б Д П  планирани од Н А Т О . Н о, тоа  воопш то  не ja  
нам алува значајноста на издвојувањ ата кој отп аѓаат  по глава на ж и тел  a 
изнесуваат 139 милиони С А Д  $. О ва, дотолку повеќе ш то  и извесен број 
на зем ји член ки  на Н А Т О  ce со помали издвојувањ а по глава на ж и тел .17 
Од другите п оказатели  ce издвојува инф лаци јата со 3,3 % и р астот  од 3,3 
% , ш то исто так а  трпи извесни корекции и тоа најповеќе за ин ф лаци јата 
која би тр еб ел о  да ce намалува до ниво испод 2,9 %. И  како  значајно , иако 
незн ачително сепак Х рватска во годината пред сам итот во Рига ќе има 
распоредено во мировни мисии 72 лица, и сериозни планови за понатамош но 
интезивно следењ е на соврем ениот развој на А лијансата и негово инкор- 
порирање согласно посебноста во рамките на својот одбранбено-безбедносен 
систем.

1,1 Исто, стр.120.
Види пошироко во истиот извор, стр.62,85,86, 96,398 и 399.17
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М акедонија

Н и з п р и зм ата  на Н А Т О  експ ан зи јата , за Р еп убли ка  М акедони ја  
мош не значајна е 1995 година кога  ќе пристапи кон  С еверн оатлан ски от 
совет за соработка и кон програм ата П артнерство  за мир. В оспоставениот 
дијалог, соработка  и пратнерство  со А лијансата, благопри јатно ќе  влијае 
врз определбата Република М акедонија со ф о р м и рањ ето  на А кц иони от 
план за член ство  во 1999 година, постане негов кон сти тутивен  дел. Со 
изработката на Годиш ната програма за членство која произлегува од А П Ч , 
a после оц ен ката во Б рисел, Републиката ќе има увид во сработен ото  и 
ш то тр ебе  понатам у да ce сработи на патот кон задоволувањ ето  на стан- 
дардите на Н А Т О . В о годината на одрж увањ ето на сам итот на Н А Т О  во 
Рига, Р епубликата  ќе ja  има сработено седм ата по ред годиш на програм а 
за членство. О ва во голем а м ера ќе придонесе Р епубликата  значајно  да ce 
приближ и кон  остварувањ ето  на стандардите на Н А Т О  во делови те кои 
го прават м озаикот на А П Ч . И  како производ на тоа лидерите на Алијансата 
од Рига ќе исп ратат јасен сигнал за Република М акедонија и другите две 
члеи ки  од Јад ран ската  група дека плани раат отпочнувањ е на процес за 
прош ирувањ е на А ли јансата веќе на следниот самит во 2008 година. Еви- 
дентно е дека Република М акедонија значајно ce при ближ ила до оствару- 
вањ ето  на стандардите за влез во А лијансата и тоа  во 2006 година, кога 
според податоците на Лондонскиот институт са стратегиски истрачуваља„ТНе 
Military Balance -2006 А ктивн иот дел на вооруж ените сили има 10,890 при- 
падници, р езер вата  21,000 и 7,600 паравоени сили.18 П ресм етани от процен- 
туален однос на овие три  дела од вооруж ените сили изнесува 28-53-19, ш то 
е различно од средниот процентуален однос на заф аќањ е во рам ки те на 
Н А Т О  кој и зн есу ва44-46-10 %. Л есн о ce воочува д е к а ce п отребн иизвесн и  
корекции кај Р .М акедонија, за ш то е свесен и Н А Т О , и поради то а  дава 
извесен период на поблиско прилагодување, како во случајот со Јадранската 
група и тоа  од Рига до Букуреш т. Н о, најнапред за  активниот дел со при- 
каж ани 10,890 припадници, доколку ce пресмета процентуалното заф аќањ е 
од населението , то а  изнесува 0,5% , ш то во однос на заф аќ ањ ата  на A B C  
во А ли јансата кој за  најголем  број на земји изнесува од 0,3-0,4 % трпи со- 
сема м али корекции . В о однос на резервни от состав, кој тр ебе  да е неш то 
поголем во однос на A B C  во IIA T O , може да претрпи поголеми намалувањ а 
со кои ќе  ce приближ и до A B C  и паравоените сили да ce ко р еги р аат  до

I X The Military Balance 2006, London, 2006, p. 128: The ИЅЅ.
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процент од вкупните заф аќањ а на вооруж ената сила, не поголем  од 10%. 
П онатам у, во однос на одбранбениот буџет од 130 м илиони С А Д  $ Репу- 
бли ката  одвојува повеќе од 2%  заф аќањ а од Б Д П , ш то  е над залож би те 
на Н А Т О  за заф аќањ а од 2%  од БД П . Слична е и состојбата со инфлацијата 
од 0,6 % и расто т  од 3,8% , ш то ги задоволува стандардите на Н А Т О . K ora  
кон сето  ова ce додадат и планот за грансф орм ација на вооруж ен ите сили 
и учеството  во мировните операции, тогаш  ce повеќе ce затвара  кругот  на 
обврски, a ja  отвара вратата  за отпочнувањ е на процесот за прош ирувањ е. 
П окон кретн о  во Б ел ата  книга за одбраната, од октом ври  2005 година стои 
дека: „А РМ  ќе има активен состав од 7.696 лица и транзиционен резервен  
состав од 4,850 лица,19 ш то е апосолутно во рам ките на Н А Т О  стандардите 
и тоа посебно активниот дел. Во однос на учеството во безбедносните мисии 
на Н А Т О , ќе биде издвоено од страна на потпреседателот на С А Д  Дик 
Ч ејни како  ф ато р  кој ќе ja  оф орм и поддрш ката на С А Д  за влез во Н А Т О  
и ЕУ , и тоа  неколку месеци пред одрж увањ ето на сам итот на Н А Т О  во 
Рига.20 C e разбира дека пред одрж увањ ето на С ам итот во Рига ce среќава- 
ат и поинакви разм ислувањ а, опомени и предлози, ш то уш те требе да ce 
направи, па и разм исли околу тоа  дали да ce аплицира за прош ирувањ ето  
на Н А Т О . С епак , преовладуваат оф ицијалните и тоа  пред ce од лидерот 
на А лијансата, СА Д, но и анализата на Лондонскиот институт за стратегиски 
студии од 2006 година, a за делот кој ce однесува на експ ан зијата на Н А Т О  
во кој замјите од Јадранската група ce издвојуваат како  возмож ни кандидати 
за Н А Т О  во 2008 година.21

Во периодот од заврш увањ ето на Н А Т О  сам итот во Рига па до сами- 
то т  во Б у ку р еш т, А лбан ија, Х рватска  и М акедони ја, как о  п ри ф атли ви  
кандидати за  ш ирењ ето  на Н А Т О  секоја посебно и сите заедно ќе работат  
на за јакн увањ ето  на својата позиција за добивањ е на п оканата за  членство 
во А лијансата. Н екои  од нив, како  на пример Р .М акедонија ќе  направи и 
чекор  повеќе во спроведувањ ето на активностите врзани за Н А Т О  и тоа  
посебно во одбранбениот дел и зголеменото учество во мировните операции.22

14 Бела книга на одбраната,Миниетерствоза одбрана на Република Македонија,Скопје,2005, 
стр.24.

211 Дневник.понеделник.Вмај 2006 година,стр.11.
21 The Military Balanc 2006, London,2006.р.55: The HSS.
22 Р.Македонија во 2006 година речиси тројно ќе го зголеми своето учество во ИСАФ во 

Авганистан, за прв пат ќе распореди единици во AJITEA во Босна и Херцеговина, ќе 
преземе дел од функциите на НАТО штабот во Скопје и ќе ja продолжи мисијата во 
Ирак. Според ГНПЧ 2006-2007 бројот на ангажираниот персонал во мировни мисии 
изнесувал 174. Види:Министерство за одбрана на Република Македонија, ГН П Ч во
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Ce разб и ра  дека п рогрес  е направен и во рам ки те на другите делови  од 
Г Н П Ч ,23 за ш то  во целина е ф орм ирано  сознанието и усвоена Резолуција 
од страна на П арлам ен тарн ото  собрание на Н А Т О , како  подрш ка на член- 
ството  во Н А Т О  на зем јите од групата A 3 (А лбанија, Х рватска  и Р. М а- 
кедонија) и то а  во Рејкјавик, октом ври 2007година, неколку  м есеци пред 
одрж увањ ето  на Н А Т О  сам итот во Букуреш т. Со то а  ce чини дека е на- 
правен и последниот ф и лтер , после кој би тр ебел о  да следи и ф орм алн о  
отпочнувањ е на процесот на прош ирувањ е на А лијансата. С епак, то а  нема 
да ce случи, на сам итот во Б укуреш т ќе бидат поканети  две од тр и те  земји 
на Јад р ан ската  група. Н ап равен  е преседан, за кој е свесна А ли јансата , 
која од една страна ќе  го испочитува правото на вето, a од друга ќе препорача 
и врем е и скратен а постапка за врачувањ е на покана за членство  и на тре- 
тата  зем ја од Јадран ската  група, на Р. М акедонија.

С ето  ова, јасно  укаж ува на ф ак то т  дека зем јите апликанти  т р еб е  да 
бидат подготвени да поред стандардните критериум и ce соочат  и со нови 
предизвици ce до нивното интегрирањ е во А лијансата. Со тоа, уш те еднаш  
ce п о каж а дека корп усот  на п раш ањ ата  за експ ан зи јата  на Н А Т О  не е 
затворен , напротив, тој е отворен  и ce р азби ра п родлабочен  и дава една 
аналитичка подлога за превзем ањ е на натам ош ни, континуирани истра- 
ж увачки  заф ати .

Н А ТО  .2006-2007 година,септември 2006, стр.56. Непосредно пред одржувањето на 
П арламентарното собрание на Н А ТО  во Рејкјавик,М акедонија ќе придонесува со 
202 лица во мировни мисии. Види:ГНПЧ во ΗΑΊΌ2007-2008 година, Министерство за 
одбрана на Р.Македонија, Септември 2007,Поглавје-2, стр.З
Види пошироко: ГНП Ч во НАТО:2007-2008, ц.д.23
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Заклучни согледувања

1. Од кусиот историски приказ на прош ирувањ ето на Н А Т О , ce оф орм ува
сознанието  дека е м ож но условно да ce направи поделба на прош и- 
рувањ ето и тоа на два дела. П рвиот дел ќе го опф ати  прош ирувањ ето 
во периодот на С тудената војна и В ториот период по заврш увањ ето  
на С тудената војна.

2. З а  првиод период на проширување како значајно ce издвојува сознанието
дека тоа ce остварува низ три рунди на проширување и тоа со по една 
земја аспирант во првите две рунди и две земји во третата  рунда на 
проширување. Станува збор за земји кои имаат исти идеолопжо политички 
предзнак и кои требе да ги задоволат воглавно општите критериуми кои 
произлегуваат од членот 10 на Северноатланскиот договор.

3. З а  вториод период на прош ирувањ е на А ли јансата како  значајно  ce
оф о р м у ва  сознан ието  дека  за релати вн о  к р а т к о  врем е во кое ce 
надминати идеолош ко - политичките небулози ce отворени три круга 
на прош ирувањ е, од кои два ce затворени со прием  на десет земји 
во п акет  и тоа  три во првиот и седум во вториот и тр ети о т  круг до 
денес-јуни 2008година, ce уш те не затворен  во кој ce поканети  две 
земји со отворена м ож ност да биде п оканета и тр ета  зем ја-Р .М аке- 
донија, д околку  ce надмине п роб лем от н ам етан ат  од Грција a во 
врска со името.

4. Во однос на експанзијата на Н А Т О  ce оформи сознанието дека постепено
и кон ти нуиран о  ќе ce ф о р м и р аат  ф орум и и прогарм и  во кои  низ 
соработка , дијалог и партнерство  со зем јите аспиранти ќе ce вос- 
постават односи и критериум и кои  ќе требе да ce исполнат за да ce 
стекн ат  услови за прием во А лијансата. У ш те еднаш  ce п окаж а дека 
со одминувањ е на врем ето  и критериум ите ce услож нуваат и со тоа 
го отеж н уваат  патот кон прием от во членството. Т ака  н ајтеш ко  ќе 
пом инат зем јите аспиранти од A 3 групата кои го отвори ја трети от 
круг на прош ирувањ е на А лијансата.

5. И сто  так а  ce оф орм ува и сознанието дека поред најзначајните за екс-
пан зи јата  на Н А Т О  ф орум и и п рограм и -С А С С , П зМ  и А П Ч , ce 
воспоставени и други ф орум и и програм и кои ce во ф ункција на од- 
бран ата  и зајакнувањ е на безбедноста во Е вр о атл ан ски о т  регион. 
Ce п о каж а дека со исполнувањ ето на критериум ите и обврските од



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 637

С А С С , П зМ  и А П Ч , ce отвара мож носта за отпочнувањ е на процесот 
за преговори  за приклучувањ е кон А лијансата. В о п рвата  ф а за  ce 
оди дури дотам у как о  во случајот со A 3 групата ш то  непосредно 
пред да отпочне процесот на приклучувањ е ce посочат како  возмож ни 
кандидати кој тр ебе  да добијат покана на следниот Самит.

6. Н а  сам итот во Б уку р еш т ce покаж а дека А ли јансата ќе го испочитува
востановеното право на вето и покрај тоа ш то нема да има забелеш ка 
на кри тери јум ите как о  еден од најзначајните услови за врачувањ е 
на п окан ата  за  членство.

7. З а  Република М акедони ја како  значајно ce издвојува сознанието  дека
со исполнувањ ето на критериум ите направила голем  исчекор кон 
реали зац и јата  на стратегиската цел за интеграција со А лијансата. 
Т оа обврзува да опстојува на тој курс па и да го унапредува водејќи 
при то а  см етка и за  м акедонската посебност во услови кога  не м ож е 
да см ета на услугите на А лијансата како  нејзина член ка. Т о а  за  вое- 
ната организација посебно е значајно и во таа  смисла ce препорачува 
остварувањ е на релации помеѓу авс-резервниот состав и парами-ли- 
тарн и те сили од 45-45-10 % како  во Н А Т О  воените структури. И сто  
так а  ce преп орачува разгледувањ е на м ож н оста од зголем увањ е на 
трош оц и те за  одбрана по глава на ж и тел , иако п роц ентуалн ото  за- 
ф аќањ е  од 2,3 % до планирани 2,7% ги задоволува кри тери ум ите на 
Н А Т О . В о однос на учеството  во м ировните операции ce оф орм ува 
сознанието дека тие ce на завидно ниво и тој тренд требе да продолжи, 
как о  ш то  тр еб е  да ce продолж и со тран зи ц и јата  на вооруж ен и те 
сили до ниво на остварувањ е на целосна ком п атабилност со воору- 
ж ен и те сили на Н А Т О .

(Рецензент: проф . д -рД им ит ар М и р чев)
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Табела: Односот на активните, резервниот состав 
и паравоените НАТО вооружени сили, 2006

Н А Т О А кти ва
(000)*

Резерва 
(0 0 0 )*

П арамил.
(000)*

A  во %
* * Р во %** П  во %**

Б елги ја 37 19 / 66 34 /
Д анска 21 130 / 14 86 /
Ф ранција 255 22 104 67 6 27
Германија 285 355 / 44,5 55,5 /
И тали ја 191 57 254 38 11 51
Х оландија 53 32 7 57 35 8
Н орвеш ка 26 210 / 11 90 /
П ортугали ја 45 211 48 15 69 16
Ш панија 147 319 73 27 59 14
В. Б ритани ја 217 242 / 47 53 7
С А Д 1,546 956 / 62 38 /
Ч еш ка 22 / / 100 / /
У нгарија 32 44 12 36 50 14
П олска 142 234 21 36 59 5
Б угарија 51 303 34 13 78 9
Естонија 5 24 3 16 75 9
Л атвија 5 11 / 31 69 /
Л итванија 14 7 15 39 19 42
Романија 97 104 80 34,5 37 28,5
С ловачка 20 0 0 100 / /
С ловенија 7 20 5 22 62,5 15,6
Турција 515 379 102 52 38 10
Л уксем бург 0,9 / 0,612 60 / 40
И сланд / / / / / /
Грција 164 325 4 33 66 0,8
К анада 62 37 9 58 34 8

Вкупно 3,960 4,041 778 44 46 10

* Податоците ce земени од The MiJitaruBalance2006, London 2006.The IISS. 
** Пресметани вредности изразени во проценти



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 639

ЛИТЕРАТУРА

Прирачник за НАТО, 2001. Office of Information and Press NATO-1110 Brussels-Belgium. 
ISBN 92-845-0155-5. HB0801MAC, NATO 2001.

Видиповеќе во: NATO after Prague, NATO Office of Information and Press 1110 Brussels- 
Belgium, Web site: www.nato.int.

The Reader’s Guide to the NATO Summit in Washington 23-25 April 1999.
Riga Summit Declaration, www.nato,int. /docu / 2006.
The Military Balance 2006, London,2006: The IISS.
The Military Balance 1992-1993, London, 1992: The IISS.
Бела книга на одбраната, Министерство за одбрана на Република Македонија, 

Скопје, 2005.
„Чејни ja подржа Јадранската група за влез во НАТО и во ЕУ “, Дневник 8 Мај 

2006.
Министерство за одбрана на Република Македонија, Годишна национална програма 

за подготовки на Република Македонија за членство во НАТО: 2006-2007.
Министерство за одбрана на Република Мкаедонија, Годишна национална програма 

за подготовки на Републжа Македонија за членство во НАТО: 2007-2008 го- 
дина, Септември, 2007.

http://www.nato.int


640 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

Siniša DASKALOVSKI

THE EXPERIENCE FROM THE OPENING OF THE THIRD 
CYCLE NEGOTIATIONS FOR ENLARGEMENT OF THE NORT 

ATLANTIC ORGANIZATION

Summary

With the invitation of Albania and Croatia to join the Alliance, the new 
third cycle of negotiations is being opened for enlargement of the Northatlantic 
Alliance from the end of the cold war until the NATO Summit in Bucurest, 
from 2nd to 4th April 2008.

In this paper an effort has been made on the basis of analysis of the 
researched material and in connection with the military organization (proportions, 
expences, aktivities in the peace operations, etc.) of the countries from the 
Adriatic Group, and wider, to state the real situations as response to the question 
for need of possible corrections, which will be put in function of the defence 
needs and interests of the Republic of Macedonia. The starting points were tha 
awarenes and experiences of the countries and in connection with the military 
organization of the first and second round of enlargement. Also we started from 
the knowledge that the benchmarks of standards for acceptance had increased 
from one to another round of negotiations for membership. There was also 
awareness that from the invitation for becoming member state and after its 
acceptance, there was space for possible corrections and additions.

Key words: Summit, enlargement, NATO, Adriatic Group, military 
organization.


